
SEXTA-fEirA, 23 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº 1362/2008-DUR/CDRH, DE 20.05.2008
SERVIDOR: JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO (ASG)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 16/05 a 25/05/2008
DESTINO: Altamira.
OBJETIVO: A fim de levar banheiros químicos àquele município, 
conforme determinação da Casa Civil.

PORTARIA Nº 1364/2008-DUR/CDRH, DE 20.05.2008
SERVIDOR: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 23/05 a 27/05/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica naquela cidade.

PORTARIA Nº 1370/2008-DUR/CDRH, DE 21.05.2008
SERVIDORES:
JOÃO DA MATA ALVES (AG.TRÂNSITO)
DULCELINDA GONÇALVES PEGADO (AG.TRÂNSITO)
Bruno barbosa moreira (AG.TRÂNSITO)
MARCELO BARRETO DA SILVA (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 15/05 a 31/05/2008
DESTINO: Tucuruí.
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente trânsito 
naquele município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1361/2008-DUR/CDRH, DE 20.05.2008
Nome: JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1363/2008-DUR/CDRH, DE 20.05.2008
Nome: JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO
Cargo: ASG
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 800,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1368/2008-DUR/CDRH, DE 21.05.2008
Nome: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADM
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1369/2008-DUR/CDRH, DE 21.05.2008
Nome: ADERSON MUTRAN JUNIOR
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1371/2008-DUR/CDRH, DE 21.05.2008
Nome: JOÃO DA MATA ALVES
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO N°002/2008
PROCESSO Nº 2008/35430 - DETRAN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, considera 
vencedora do certame Pregão Presencial nº 002/2008, em que 
foi, pelo critério de menor preço global por Lote, a empresa 
FÊNIX Automóveis Ltda, vencedora do Lote 1, com o valor 
negociado de R$-630.000,00 (Seiscentos e Trinta Mil Reais); a 
empresa FÊNIX Automóveis Ltda, vencedora do Lote 4, com o 
valor negociado de R$-564.000,00 (Quinhentos e Sessenta e 
Quatro Mil Reais). Assim sendo HOMOLOGO o certame licitatório 
cujo o valor global importa em R$-1.194.000,00 (Um Milhão, 
Cento e Noventa e Quatro Mil Reais).
Belém, 21 de maio de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1358/ 2008 – DG
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.......

CONSIDERANDO a impossibilidade de atendimento ao público 
na Agência de Trânsito do Município de Conceição do Araguaia 
no dia 30.05.2008, em razão do feriado municipal, conforme 
dispõe a lei Orgânica do Município de Conceição do Araguaia.
R E S O L V E :
Art. 1° - PRORROGAR para o dia 02 de junho de 2008 o prazo 
de licenciamento do exercício 2008, dos veículos que deixarem 
de ser atendidos na Agência de Trânsito do Município de 
Conceição do Araguaia, cujas placas terminam em 54,64,74,84 
e 94.
Art. 2° - CONCEDER isenção para o pagamento da multa 
prevista no artigo 233, do Código de Trânsito Brasileiro, aos 
proprietários de veículos automotores que em razão do feriado 
municipal, deixarão de proceder a transferência de propriedade 
dos veículos para seus respectivos nomes, no período 
mencionado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 20 de maio de2008.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO - PREGÃO N°008/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº 295/2008 – DG/PROJUR/
CDRH, torna pública suspensão da abertura do processo 
licitatório Pregão nº 008/2008 - SRP, para Registro de Preços, 
cujo objeto é a aquisição de material elétrico e acessórios, a 
fim de atender as necessidades do Órgão, devido alterações no 
referido edital.
Belém, 21 de maio de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral-DETRAN/PA

AVISO - PREGÃO N°004/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº 295/2008 – DG/PROJUR/
CDRH, torna pública a suspensão da abertura do processo 
licitatório Pregão nº 004/2008, cujo objeto é a locação de 
veículos com monitoramento, sem motorista, para atender as 
necessidades do Órgão, devido alterações no referido edital.
Belém, 21 de maio de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1349/2008-DG/CDRH, DE 19.05.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para 
responder pela Direção Geral, no período de 26 a 31.05.2008, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°013/2008 - REDENÇÃO
Nº DA DISPENSA: 013/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Srª. 
ILDA LUCENA BARROS, portadora do RG de nº 0619534-SSP/PA 
e do CPF de nº 198.575.602-10.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao Terreno urbano localizado na Rua 
Camaru, LT 12, Qd 77-A, bairro Entroncamento, no Município 
de Redenção/PA, medindo 16,9 x 51,61 x 48,35 x 14,67, com 
área total de 751,90 m2.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$1.660,00 (um mil, 
seiscentos e sessenta reais), perfazendo um valor global de R$ 
19.920,00 (dezenove mil, novecentos e vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 134404/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°016/2008 - ÓBIDOS
Nº DA DISPENSA: 016/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e CARLOS ROBERTO 
REGO DE ANDRADE, portador do RG de nº 57.898 – SSP/PA e 
do CPF de nº 098.870.082-49.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 
Dep. Raimundo Chaves, s/n, bairro Centro, no Município de 
Óbidos/PA, para a realização dos serviços públicos de sua 
competência.

VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 609,30 (seiscentos 
e nove reais, e trinta centavos), perfazendo um valor global de 
R$ 3.655,80 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 213158/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CONVÊNIO:010/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Associação de Amigos de Autistas de Belém - AMAB.
OBJETO: Inclusão de Elemto de Despesa 4450-52, referente a 
aquisição de equipamentos no Valor de R$ 54.204,30.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rosetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO:136071/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
OBJETO: Doação de uma motocicleta da marca HUNTER, 125 
CC, relacionada no termo de respnsabilidade nº 145/2007.
RESPONSÁVEL PELA DOAÇÃO: Laura Nazareth de Azevado 
Rossetti - Secretaria de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADmINISTRATIVO

PARTES:SESPA/NECY PEREIRA PINHEIRO
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/EDVAN MARANHAO EVANGELISTA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/IVANETE SALES DA SILVA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/LUZIA DA SILVA PEREIRA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/MARIA LUCIA SOARES DE SOUSA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/NEURILENE SOARES NUNES
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/ROSILEI APARECIDA BORGES
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/EVELLEM RIBEIRO DOS SANTOS
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/MARLENE SIQUEIRA DA ROCHA
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 12/HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES:SESPA/JANE APARECIDA DA SILVA DIAS
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008


